
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 2100/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985. Considerando os termos do Ofício nº 
918/2018 – PGJ-MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 14121 GEREMIAS ALVES VELASCO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 354378
PORTARIA Nº 2183/2018 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 3077/2018 DEI/
Expediente, de 08 de agosto de 2018, que anexa o requerimento 
fi rmado pelo AL CFP PM ESDRAS DOS SANTOS PEREIRA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFP PM ESDRAS DOS SANTOS PEREIRA, do Polo Castanhal/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de agosto de 2018, conforme 
Diário Ofi cial nº 33672.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM ESDRAS DOS SANTOS PEREIRA, do 
Polo Castanhal/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 354261
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

PO LÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2122/2018 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;Considerando 
Memorando n° 068/2018 - CPP; de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, por haver completado 30 (trinta) anos de 
efetivo serviço na PMPA, os policiais militares a seguir:
I. 1º SGT PM RG 18797 JOSÉ MARIA ALVES MOTA;
II. 3º SGT PM RG 14673 CRISTOVÃO DAVID PEREIRA AMARANTE;
III. 3º SGT PM RG 14022 JOAREZ DO SOCORRO DE CRISTO 
GONÇALVES;
IV. 3º SGT PM RG 13956 LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS;
V. 3º SGT PM RG 14447 PEDRO ANTÔNIO NASCIMENTO;
VI. 3º SGT PM RG 14423 SALUSTIANO DOS SANTOS COELHO;
VII. 3º SGT PM RG 14008 SÉRGIO PAULO CORRÊA PELERANO;
VIII. 3º SGT PM RG 14009 WALDEMIR SEBASTIÃO FONSECA 
GARCIA.
Art. 2º. Afastar os policiais militares de suas devidas funções e 
atribuições por terem completado 30 anos de efetivo serviço, 
providencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 354349
PORTARIA Nº 2105/2018 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 

II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com o artigo n° 10 inciso 
III da lei n° 8.230/2015; Considerando os termos do Ofício nº 
919/2018 – PGJ/MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 14445 LUCIVAL TELES 
ESQUERDO, por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo 
serviço na PMPA.
Art. 2º. Afastar o policial militar de suas devidas funções e 
atribuições por ter completado 30 anos de efetivo serviço, 
providencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. O policial militar deverá providenciar as documentações 
necessárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no 
Aditamento n° 134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 354407
PORTARIA Nº 2147/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00434 281 0167714 
40, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do 3º SGT PM RG 28555 MOISÉS ROGÉRIO SANTOS SILVA, 
expedida em 08 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
28555 MOISÉS ROGÉRIO SANTOS SILVA, a contar de 04 de 
agosto de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 354315
PORTARIA Nº 2103/2018 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com o artigo n° 10 inciso 
III da lei n° 8.230/2015; Considerando os termos do Ofício nº 
917/2018 – PGJ/MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 14017 JOSÉ MARIA MACIAS 
FILHO, por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço 
na PMPA.
Art. 2º. Afastar o policial militar de suas devidas funções e 
atribuições por ter completado 30 anos de efetivo serviço, 
providencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. O policial militar deverá providenciar as documentações 
necessárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no 
Aditamento n° 134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 354365
PORTARIA Nº 2101/2018 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com o artigo n° 10 inciso 
III da lei n° 8.230/2015; Considerando os termos do Ofício nº 
918/2018 – PGJ/MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 14121 GEREMIAS ALVES 
VELASCO, por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo 
serviço na PMPA.
Art. 2º. Afastar o policial militar de suas devidas funções e 
atribuições por ter completado 30 anos de efetivo serviço, 
providencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. O policial militar deverá providenciar as documentações 
necessárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no 
Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 354381
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 

145/2018 – DAL2, DE 27 DE AGOSTO DE 2018, 
que NOMEIA o MAJ QOPM ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO, como 
Fiscal do Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RG 10848 
ISSAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA, a fi m de fi scalizar 
o Contrato Administrativo nº 011/2015 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de sonorização, em suas diversas ações, tais como: 
solenidades cívico-militares e eventos em geral”, celebrado entre 
a EMPRESA M.M PRODUÇÕES LTDA e a PMPA. E NOMEIA como 
fi scal interino o MAJ QOPM RG 26289 FÁBIO DE NAZARÉTH 
GOMES ALVES, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 19737 
VIRGILIA SANTARÉM PEREIRA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 354399
PORTARIA Nº 2184/2018 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2879/2018 DEI/Expediente, de 24 de julho de 2018, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM MAICKUS VINICIUS 
PEREIRA CARVALHO;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL CFP 
PM MAICKUS VINICIUS PEREIRA CARVALHO, do Polo Conceição 
do Araguaia/PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea 
q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 
2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM MAICKUS VINICIUS PEREIRA 
CARVALHO, do Polo Conceição do Araguaia/PA, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 354280
PORTARIA Nº 2177/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1356/2018/CONJUR/03, de 19 de julho de 2018, 
Considerando o Ofi cio n° 2783/2018-PGE-GAB-PCTA, de 12 
de julho de 2018, que anexa Cópia do Processo nº 0001041-
24.2’018.8.14.0125, com decisão judicial do Exmo. Sr. Antônio 
José dos Santos, Juiz de Direito Titular da Comarca de São 
Geraldo do Araguaia/PA; Que determina a reintegração do autor 
ALMIR ROGÉRIO COSTA RODRIGUES, ás fi leiras da Corporação, 
na mesma Unidade de lotação, quando da sua exclusão;
RESOLVE:
Art. 1°. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará o SD PM RG 
38784 ALMIR ROGÉRIO COSTA RODRIGUES, em decorrência de 
decisão judicial de Deferimento de Tutela Antecipada, até ulterior 
deliberação do Poder Judiciário.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 38784 ALMIR ROGÉRIO 
COSTA RODRIGUES, no 17º BPM/CPR XIII, sediado no município 
de Xinguara/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de agosto de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 354288

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO nº. 100/2018-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DO E Nº 33.556, DO DIA 09/02/2018
ONDE SE LÊ: CPF: 803.504.102-92
LEIA-SE: CPF: 803.504.102-91

Protocolo: 354601


